Av.	Loureiro	da	Silva,	255	-	Bairro	Centro	Histórico,	Porto	Alegre/RS,	CEP	90013-901

Telefone:	-	http://www.camarapoa.rs.gov.br/

INDICAÇÃO

Sr.	Presidente:

Este	Vereador	requer	a	Vossa	Excelência	que,	após	os	trâmites	regimentais,	com	fundamento	do	art.	96	do	regimento
Interno	deste	Legislativo	e	no	parágrafo	único	do	Art.	55	da	Lei	Orgânica	do	Município	de	Porto	Alegre,	seja
encaminhado	o	seguinte:

INDICAÇÃO

Ao	Excelentíssimo	Senhor	Prefeito	Municipal	que,	diante	à	desapropriação	e	declaração	de	utilidade	pública	do	imóvel
localizado	na	rua	Riachuelo	nº	1626	e	1638,	no	Centro	Histórico,	local	denominada	popularmente	como	“Confeitaria
Rocco”,	que	o	mesmo	seja	transformado	em	um	espaço	cultural	com	função	museológica	e	demais	atividades	culturais	e
artísticas.

JUSTIFICATIVA

A	Confeitaria	Rocco	é	um	prédio	histórico	de	Porto	Alegre,	Rio	Grande	do	Sul,	localizado	na	esquina	das	ruas	Riachuelo
e	Dr.	Flores,	junto	à	praça	Conde	de	Porto	Alegre,	antiga	Praça	do	Portão.	Por	sua	importância	histórica	integra	o	rol
dos	bens	tombados	pela	Prefeitura	da	capital	gaúcha.	História	essa	que	começa	com	sua	fundação	em	1892,	por	seu
proprietário,	Nicolau	Rocco	(1861-1932).

Diante	o	crescimento	da	cidade	e	dos	negócios,	em	1910	encomendou	a	construção	deste	esplêndido	prédio,	que	incluía
fábrica	de	doces,	confeitaria	e	salão	de	festas	ao	arquiteto	Salvador	Lambertini,	que	veio	a	falecer	antes	do	término	da
obra.	Então	os	trabalhos	foram	concluídos	sob	a	supervisão	de	Manoel	Barbosa	Assumpção	Itaqui,	sendo	inaugurado
em	20	de	setembro	de	1912.	Os	atlantes	da	fachada	são	obra	de	Giuseppe	Gaudenzi,	e	o	grupo	no	frontão	é	de
Frederico	Pellarin,	possivelmente	auxiliado	por	Gustavo	Steigleder,	uma	vez	que	possuíam	uma	oficina	conjunta.	O
salão	de	festas	era	muito	solicitado	para	a	realização	de	banquetes	e	bailes	aristocráticos,	e	ali	muitas	sociedades
tiveram	seu	lugar	de	nascimento.	Entre	seus	frequentadores	registram-se	as	presenças	de	Góes	Monteiro,	Eurico
Gaspar	Dutra,	Getúlio	Vargas,	Daltro	Filho	e	Mário	de	Andrade.	A	Confeitaria	Rocco	foi	tombada	pela	Prefeitura
Municipal	em	1997.

Enquanto	símbolo	da	arquitetura	neoclássica	dom	findar	do	século	XIX	e	inicio	do	século	XX,	é	fundamental	a
preservação	do	local,	bem	como	da	destinação	do	mesmo	como	espaço	cultural	de	uso	público.	Desse	modo	faço	a
indicação	que	o	espaço	da	Confeitaria	Rocco,	diante	a	sua	desapropriação	e	declaração	de	utilidade	pública	seja
transformada	em	um	espaço	cultural	com	função	de	memorial	e	museológica,	além	de	poder	ser	utilizado	para	demais
atividades	culturais	e	artísticas.

Atenciosamente,

Vereador	Jonas	Reis.

Porto	Alegre,	22	de	junho	de	2023.

Documento	assinado	eletronicamente	por	Jonas	Tarcísio	Reis,	Vereador(a),	em	22/06/2023,	às	17:02,	conforme
horário	oficial	de	Brasília,	com	fundamento	no	Art.	10,	§	2º	da	Medida	Provisória	nº	2200-2/2001	e	nas	Resoluções
de	Mesa	nºs	491/15,	495/15	e	504/15	da	Câmara	Municipal	de	Porto	Alegre.

A	autenticidade	deste	documento	pode	ser	conferida	no	site	https://sei.camarapoa.rs.gov.br,	informando	o	código
verificador	0575735	e	o	código	CRC	B9A6AAD0.

Referência:	Processo	nº	210.00442/2023-11 SEI	nº	0575735

Indicação 0575735         SEI 210.00442/2023-11 / pg. 1

https://sei.camarapoa.rs.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Indicação 0575735